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A.A.nr.98/2025

GJYKATA SUPREME E.KOSOVES, né kolegjin ¢ pérbéré nga gjyqtarét Faton Ademi, kryetar
i kolegjit, Nenad Lazic dhe Faton Bajrami, anétar 1€ kolegjit, duke vendosur sipas ankesés s¢
kandidates pér Asamble Komunale né Komunén e Pejés, Gentiana Bajrami Atashi, nga subjekii
politik: Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér shkak t& parregullsive gjaté numérimit né
Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN), pér Zgjedhjet Lokale, (& mbajtura mé daté 12 Tetor
2025, té paraqitur kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
ZL.Anr.273/2025, t& datés 22.10.2025, né seancén e mbajtur mé daté 24.10.2025, merr kété:

AKTVENDIM

PRANOHET ankesa ¢ kandidates pér Asamble Komunale né Komunén e Pejés, Gentiana
Bajrami Atashi, nga subjekti politik: Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, Prishet vendimi i Panelit
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.273/2025, & datés 22.10.2025, dhe
¢éshtja i kthehet Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) né rivendosje.

Arsyetim

Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZL.Anr.273/2025, t€ datés
22.10.2025, ka vendosur: Refuzohet e pabazuar ankesa, ZL. Anr.273/2025 e datés 19.10.2025,
parashtruar nga Gentiana Bajrami Atashi, nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, dega Pejé, t& paragitur kundér Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve
(KQZ), pér shkak t& mungesés sé votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés té

mbajtura me datén 12 Tetor 2025,

Kundér vendimit t& lartpérmendur, kandidatja pér Asamble Komunale né Komunén e Pejés,

Gentiana Bajrami Atashi, nga subjekti politik: Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né




ligishmériné e tij, duke propozuar q€ Gjykata Supreme (e aprovojé ankesén si té bazuar, (€ anuloj
vendimin e PZAP ZL.Anr.273/2025, t& datés 22.10.2025, dhe t& urdhérojé verifikimin dhe

hapjen ¢ kutive té votimit né gendrat ku jané evidentuar mospérputhje.

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqitur nga kandidatja pér asamble komunale Gentiana Bajrami
Atashi, ka kérkuar nga gjykata q& ankesa A.A.nr.97/2025, ¢ datés 23.10.2025, paraqitur kundér

vendimit t& PZAP-it, t& refuzohet si e pabazuar dhe t& vértetohet vendimi i ankimuar i PZAP-it,

ZL.Anr.273/2025, té datés 22.10.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit té kontestuar, né kuptim (€
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankes¢, dhe pas shqyrtimit edhe 1€ shkresave (& 1éndés,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar.

Nga shkresat e léndés rezulton se mé datén 19. 10,2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé¢ nga Gentiana
Bajrami Atashi, nga subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosoves (LDK), me seli né Prishting,
dega Pcjé, né té cilén thekson se ka mospérputhje té rezultateve té numrit t€ votave té publikuara
me numrin real té votave té konfirmuara nga déshmitarét né terren. Parashtruesja e ankesés
dyshon pér parregullsi gjaté numérimit té votave nga QNR, veganérisht né klasat: 1702/01,
1701/02, 1705/01, 1706/06, 1706/07, 1707/01, 1705/01, 1712/01, 1714/01, 1715/01, 1722/01,
1722/02, 1722/03, 1725/05, 1726/01. E njéjta kérkon verifikim dhe hapje té kutive pér saktési

né kéto gendra té votimit.

N& pérgjigjen né ankesé t& ushtruar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), theksohet se:
lidhur me pretendimet e palés ankuese thekson se Bazuar né nenin 101 t€ Ligjit Nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet Pérgjithshme né Republikén e Kosoves (LZP), Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024,
Qendrat Komunale t¢ Numérimit (QKN), Procedura e Veprimit né Qendrén Komunale té
Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé 01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet
procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit né QKN. Rezultatet preliin'inare nga
vendvotimet mund t& korrigjohen né Qendrén Komunale t& Numérimit, né pérputhje me
paragrafin 3 t& nenit 14 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024 pér Qendrat Komunale té
Numérimit (QKN).

Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1
thekson se: Né rast t& mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja mund té urdhéroj rinumérimin e

votave té cilit do VV, ose edhe pérséritjen e votimit né njé VV apo QV, Rezultatet pérfundim{are..
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nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi me kusht; fletévotimet nga votimi i
personave me nevoja (€ veganta; fletévotimeve nga votimi jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat
eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe pas pérfundimit té t€ gjitha procedurave n€ QNR,
ku rezultati i publikuar éshté i ankimueshém nga subjekte politike dhe kandidatét té cilét kané
pretendime né raport me numérimin e votave té tyre. Pra, né momentin e publikimit t€ rezultateve
pérfundimtare nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim me nenin 105 t&€ LPZ, pala mund (&
ushtrojné ankesé né afatin brenda dyzet e teté (48) oréve né PZAP. Sa i pérket pretendimeve (&
paléve ankuese qé mbéshteten né deklarimet e personave, duhet theksuar se, né kuptim (€ nenit
4 paragrafi 1.3 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané (&
garantuara. Publikimi i votés cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin ¢ votuesit. Lidhur me
pretendimet e palés ankuese pér mospérputhje & rezultatit zgjedhor, né kuptim t€ nenit 117
paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesés éshté vérejtur se pala ankuese, nuk ka
bashkéngjitur prova relevante qé do t&¢ mund t& déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet e
mospérputhjes sé rezultateve zgjedhore.

Pas pranimit t& pérgjigjes né ankesé & KQZ-s&, PZAP-i, ka nxjerr vendimin ZL.Anr.273/2025,
té datés 22.10.2025, me té cilén ¢ ka refuzuar ankesén e kandidates pér asamble komunale

Gentiana Bajrami Atashi, duke vendosur si né dispozitiv t€ vendimit t€ ankimuar.

PZAP, né arsyetim t&é vendimit té atakuar ndér t€ tjera ka theksuar se: Paneli pas shikimit t&
shkresave t& 1éndés, pérgjigjes né ankesé té KQZ-sé, vlerésoj se pretendimet né ankesén té
ankueses Gentiana Bajrami Atashi, nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli né Prishting, dega Pejé, jané té pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara si né ankesé se ka mospérputhje té rezultateve t&€ numrit t€ votave té
publikuara me numrin real té votave t& konfirmuara nga déshmitarét né teren, paneli nuk ka
arritur qé té vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi pér té cilat pala ankuese pretendon me
ankesén e saj, kjo pasi qé paraqitési i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé prové dhe
nuk ka arritur me ankesé té argumentoj pretendimet e saj se i mungojné votat, ndérsa pretendime
e theksuara né ankesé tani pér tani mbeten né nivel té supozimit nga se nuk jané argumentuar me

fakte dhe né prova konkrete.

Sa i pérket pretendimeve té palés ankuese g€ mbéshteten né deklarimin e disa personave

votuesve, té identifikuar me emér dhe mbiemér, numér personal, nénshkrimin e tyre si dhe numér

t& telefonit té tyre, Sipas vlerésimit té panelit bazuar né nenin 4 paragraf 1.3 t€ LZP, liria dhe
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fshehtésiné votés. Andaj Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané té pérgjithésuara, té€ pa
argumentuara dhe ¢ pa qéndrueshme dhe si (& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e
pérshkruara né ankesé, parashtruesja e ankesés nuk ka arritur q€ té vértetoj me asnjé prove (€
vetme se me kéto veprime ka pasur shkelje té dispozitave ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo té

Rregullave Zgjedhore t€ KQZ-sé.

Paneli, vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi qé parashtruesja e ankesés
nuk ka bashkangjitur prova bindése, apo ndonjé déshmi, formularét e rezultateve té subjekteve
politike dhe té kandidatéve, librin e votimit, deklaratat e KVV apo dokumente t€ tjera, apo
mbéshtetjen-né pohimet (& qytetaréve (votuesve), me t€ cilén do té vértetoheshin kéto
pretendime. Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vler€son se parashtruesi i ankesés
né mbéshtetje té pretendimeve 6 tij, nuk ka ofruar déshmi t& qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e té provuarit bie-mbi ankuesin, né té cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér

ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése.”

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 té Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli

vendosi si né dispozitiv t€ vendimit té tij.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga njé gjendje e till¢ e ¢éshtjes nuk e pranon si (&
drejté dhe € ligjshém géndrimin e PZAP, lidhur me refuzimin e ankesés s€ parashtruar nga
kandidatja pér asamble komunale né Komunén ¢ Pejés, Gentiana Bajrami Atashi nga radhét e

subjektit politik: Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK).

Nga shqyrtimi i shkresave té 1&ndés ka rezultuar se vendimi i PZAP-s€, éshté nxjerr né
kundérshtim me dispozitat ligjore t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, 1
aplikueshém sipas Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale dhe né kundérshtim me Rregulloren
nr. 01/2025 & PZAP-sé pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, dhe si rezultat
i késaj nuk éshié vértetuar drejté gjendja faktike, duke aplikuar né ményré 1€ gabuar edhe €

drejtén materiale, duke e refuzuar ankesén e parashtruar nga kandidatja pér asamble komunale.

Gjykata Supreme ¢ Kosovés vleréson se né rastin konkret PZAP, gabimisht ka vendosur me

refuzimin e ankesés sé parashtruar nga kandidatja pér asamble komunale, pér faktin se:
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PZAP-i nuk ka dhéné arsye t& géndrueshme dhe bindése né raport me pretendimet ankimore,
madje arsyet jané kundérthénése né vetvete, pasi né njérén ané potencon se éshté refuzuar ankesa
pér shkak té mungesés sé déshmive ndérsa né anén tjetér potencon se ato q€ jan€ dorézuar nga
ankuesja pérbéjné cenim té lirisé dhe fshehtésisé sé votés. Arsyetimi né raport me pretendimet
ankimore &shté i pa géndrueshém, jo i mjaftueshém sepse nuk éshté dhéné pérgjigje né raport
me secilin pretendim e madje pretendimeve kryesore iu ka jep pérgjigje pa hetim fare, pra nuk
mund (¢ anashkalohet fakti i déshmive qé jané né dosjen e léndés sepse né proces zgjedhor
déshmi tjera palét nuk kané mundési (& sigurojné pér shkak té pamundésis¢ s¢ qasjes né Qendrén

e Numeérimit,

n

Arsyetimi i PZAP-it né raport me pérgjigjen e KQZ-sé se me rastin e deponimit t€ déshmive nga
ana e ankueses po cenohet fshehtésia e votés nuk qéndron. Me nenin 4 pika 1.3 & LZP-sé
pércaktohet se: “liria dhe fshehtésia e votés éshté e garantuar. Askush nuk ka ié drejté 1é pengojé
ndonjé qytetar pér (¢ voluar,.té detyrojé até 1é votojé né njé ményré té caktuar, (¢ mbajé até
pérgjegiés pér votén, ose (¢ kérkojé kundér déshirés sé tij/saj qé té zbulojé votén e tij/saj ose
arsyel pér mos votim”, andaj me rastin ¢ deponimit t& déshmive si formulari i deklarimit
vullnetar t& personave si déshmitar né asnjé ményré nuk e cenon liriné e as fshehtésiné e votés.
Nga interpretimi i dispozités né fjalé votuesi me veté déshiré ka mundési qé pas procesit té
votimit ta béjé publike votén, por huk ka mundési askush tjetér ta detyrojé votuesin qé kundér
déshirés sé tij/saj qé t& zbulojé votén, ose arsyet pér mos votim. Kur késaj ia shtojmé faktin se
ményra e hetimit (¢ parregullésive t€ pretenduara né Qendrén e Numérimit éshté pérmes hapjes
sé kutive t& votimit, déshmité e vetme g€ pala ka mundési té i siguroj jané deklarimet ¢ qytetaréve
por deklarime t&é vullnetshme. Qytetarét e nénshkruar né formuar, formularin e kané-deponuar
né institucionin pérkatés qé garanton integritetin e procesit zgjedhor PZAP dhe nuk ¢ kan€ béré
publike, andaj me géllim té hetimit dhe verifikimit t& pretendimeve dhe pér hiré (€ ruajtjes sé

integritetit t& procesit zgjedhor kéto paraqesin déshmi pér procedim dhe hetim &€ métutjeshém.

Si rrjedhojé, gjykata vleréson se PZAP me rastin e shqyrtimit t€ ankesés sé ankueses nuk ka
vepruar né pajtim me nenin 117 [Procedurat ¢ PZAP-s&] par.4 t€ Ligjit nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet
¢ Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés, ku pércaktohet se: “PZAP-ja mund té urdhéroj
vinumérimin e fletévotimeve né njé vendvotim apo gendér votimi si dhe shqyrtimin ¢ materialit
votues si pjesé té hetimeve pér ankesén e parashiruar”, si dhe nenin 15 [Zhvillimi i Hetimeve (€
Materialit Zgjedhor] par.3, pika 3.1 té Rregullores 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe

Vendosjes sé Ankesave, ku péreaktohet se: “3. Duke u bazuar né ankesat ¢ paraqitura pér
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shkeljet e supozuara né QNR, QKN, PZAP-i, mund t i kiyef kéto hetime: 3.1 hetimi i kutisé sé
votimit.”

Té metat e mésipérme jané (€ atij karakteri gé e b&jné (& pamundur qé Gjykata Supreme € vendos
ndryshe, pér faktin se me nenin 117 (€ LZP-sé, éshté né kompetencé t&€ PZAP-it, qé gjaté
vendosjes pér njé ankesé & shqyrtojé dhe hetojé € gjitha déshmité relevante, andaj né rastin
konkret éshté dashur qé (& siguroj dhe hetoj materialin zgjedhor, veganérisht kutité e votimit, gé
nénkupton vértetimin ¢ déshmive q& paragesin prové (¢ réndésishme pér t& vlerésuar ecuring e
procesit zgjedhor né secilén qendér votimi té pretenduar.

Né rivendosje, PZAP, udhézohet qé t& shqyrtoj edhe njéheré pretendimet ankimore t€ ankueses,
provat e deponuara dhe (& procedojé tutje né hetimin ¢ kétyre pretendimeve pérkatése qé té
sigurojé qé mos (é cenohet integriteti i procesit zgjedhor dhe secila voté té shkojé né destinimin

e synuar dhe mos té keté devijim t& vullnetit té qytetaréve.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé € nenit 118 paragrafi 4, té Ligjit pér Zgjedhjei e

Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

GJIYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.98/2025, daté 24.10.2025.

Kryetar i kolegjit,
Faton Ademi

o
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